ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 140/2018.                                                        Em, 15 de outubro de 2018.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À

ALEXIA TAVARES ASSUNÇÃO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à Alexia

Tavares Assunção, pelo seu desempenho no esporte representando o nome do nosso Município.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2018.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:
Alexia Tavares Assunção, nadadora, 16 anos, nascida em Nova Friburgo, veio morar na

cidade de Cabo Frio em 2012, aos 10 anos devido a uma tragédia que aconteceu na Região

Serrana um ano antes.

O motivo de sua família escolher Cabo Frio foi o sonho de seu pai de morar perto da

praia.

Desde os 5 meses de idade ela tinha contato com a água em escolinhas de natação. Mas

como atleta de competição, começou aos 6 anos de idade, colecionadora de títulos, Alexia tem

em seu currículo o título de campeã mundial escolar, hexacampeã brasileira de categoria no nado

de costas e vice campeã brasileira absoluta no nado de 200 metros costas.

Sua filosofia de vida é nunca ter medo de sonhar alto, tem como inspiração em sua

profissão o nadador Michael Phelps.

Seu maior sonho é ser campeã olímpica no futuro.